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[Camre] 

så ville det ikke være muligt på så kort tid, 
som der er til rådighed, altså indeværende 
kalenderår, at få underskuddet ned i størrel- 
sesordenen 10 mia kr. Så skulle der da blive 
fundet en gevaldig masse olie i den danske 
del af Nordsøsoklen, og det er nok lidt for 
urealistisk at vente, at den skulle springe så 
pludseligt, at vi her fik en uventet valutaind- 
tægt. 

Som sagt: denne lovgivning er ikke en lov- 
givning, der bestemmer, hvilken økonomisk 
politik der kan føres i Danmark. Den økono- 
miske politik fastlægges af folketinget, og det 
må være folketingets opgave gennem ændrin- 
ger i skattelove, i udgiftslove, i indkomstlov- 
givning osv. at sikre, at betalingsbalanceun- 
derskuddet holdes inden for det, der er dæk- 
ning for, og det, der er mulighed for. Det er 
en bestræbelse, som vi fra socialdemokratiets 
side i allerhøjeste grad har os for øje, men vi 
kommer ikke og foregøgler nogen, at det kan 
ske med ét slag. 

Jeg vil sige til hr. Askjær Jørgensen, som 
talte om erhvervspolitikken, at hvis man vir- 
kelig undlader at gennemføre muligheden 
for, at finansministeren kan optage lån i ud- 
landet, så vil det være et overordentlig hårdt 
slag imod dansk erhvervsliv, for det betyder 
ganske enkelt, at den helt nødvendige import 
som forudsætning for vores produktion ikke 
vil kunne finde sted. 

Jeg skal på den socialdemokratiske grup- 
pes vegne fortsat give tilslutning til, at mini- 
steren får bemyndigelsen på 10 mia kr. Jeg 
kan -  formentlig sammen med et stort flertal 
i folketinget -  opsende det fromme ønske, at 
det ikke bliver nødvendigt at udnytte denne 
bemyndigelse, men det er folketingets ansvar, 
at finansministeren ikke tvinges til at gøre 
det. 

Bertel Haarder (V): 
Det er rigtigt, at regeringen ikke har an- 

svaret for olieprisernes stigning, men regerin- 
gen har et tungt ansvar for, at der ikke er 
gjort mere for at tilpasse dansk økonomi til 
den meget vanskelige situation, vi er kommet 
i. 

Hvis det drejede sig om indenlandske lån, 
kunne man diskutere, om man skulle hjælpe 
regeringen med at komme igennem, for dér 
kunne man henvise regeringen til at stramme 
finanspolitikken, at spare noget mere, og dér 

var det os selv der var långivere. Men her 
drejer det sig om udlandslån i en uhyre sår- 
bar situation, og hvis man siger nej til dette 
lovforslag, vil det nødvendiggøre en højere 
rente for at tvinge erhvervslivet til at låne 
endnu mere i udlandet, og vi vil få en valuta- 
stilling, som vil være meget usikker, fordi 
man ikke ville vide, hvornår lånene i udlan- 
det kunne kræves indfriet. 

Derfor ville det være noget nær landsska- 
delig virksomhed at forhindre regeringen i at 
få dette lån, og derfor stemmer venstre altså 
for lovforslaget, men vi gør det ikke for at 
hjælpe regeringen. Vi gør det for at hjælpe 
vort misrøgtede fædreland. 

Glensgård (FP): 
Hr. Bertel Haarder sluttede af med, at han 

gerne ville hjælpe vort misrøgtede fædreland. 
Hvis vores misrøgtede fædreland skal hjæl- 
pes, skal regeringen skiftes ud hurtigst mu- 
ligt. Jeg vil sige til hr. Camre, at et nej til 
udenlandske statslån betyder regeringens af- 
gang, og enhver aktivitet, som fjerner denne 
landsskadelige regering -  her forstår jeg at 
jeg er enig med hr. Bertel Haarder -  vil være 
gavnlig. Derfor skal vi naturligvis ikke lukke 
op for, at regeringen får mulighed for at op- 
tage så store udenlandske statslån. 

Hr. Camre sagde, at det ikke er ved at 
nægte regeringen at optage lån, man ned- 
bringer betalingsbalanceunderskuddet. Det er 
ikke korrekt, for hvis regeringen ikke får lov 
til at optage udenlandske statslån, så tvinges 
den til at føre en anden økonomisk politik i 
Danmark, hvis den vil sidde som regering. 
Ved at nægte både udenlandske og inden- 
landske statslån til regeringen gennemtrum- 
fer man en ny økonomisk politik. Derfor er 
det landsskadelig virksomhed at give social- 
demokratiet mulighed for at optage nye lån. 

Hr. Camre sagde, at hvis vi nu siger nej til 
at give regeringen denne lånebemyndigelse, 

. ville vi komme i den situation, at vi ville stil- 
le dansk erhvervsliv dårligere. Nej, det ville 
vi ikke. Dansk erhvervsliv ville blive stillet 
meget godt, hvis vi sagde nej til at optage 
udenlandske statslån. Der ville nok gå en 
måned eller halvanden, inden man blev 
tvunget til at føre en anden økonomisk poli- 
tik, men en anden økonomisk politik ville 
under alle omstændigheder bliver nødvendig. 
Det. tror jeg også hr. Camre vil give mig ret i. 


